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微电子科学与工程专业培养方案

一、专业基本信息

学 院：仪器与电子学院 专业名称：微电子科学与工程

学科门类：工学 专业类别：电子信息类

学 制：四年 授予学位：工学学士

二、培养目标

本专业面向集成电路设计与应用、微纳传感器设计、制造与测试等应用领域，培养系统掌握集

成电路和微机械电子器件基本理论及其设计、制造、测试基本方法以及实验技能，能够践行社会主

义核心价值观、具有创新意识和国际视野的专业型应用人才。

预期学生在毕业五年左右能达到的具体目标：

能够整合多种资源，综合考虑社会、环境、法律、经济、道德、政策、文化等因素影响，在航

天、航空、兵器等国防特色领域以及民用领域从事微电子及相关电子信息系统的设计制造、应用研

究和工程管理等方面的工作；能够适应全球性行业发展，学习和开发新兴技术和工具，不断更新知

识结构，提升解决行业工程问题的能力；能够快速融入或组建团队，定位并承担自己的责任；善于

在多元文化场合针对客户、同行、公众有效表达观点并达成沟通目标；具有良好的人文社会科学素

养，乐于尊重并践行社会职业道德和规范，服务社会，为国防和国民经济建设提供支撑。

三、毕业要求及支撑矩阵

学生经过四年的学习，毕业时应达到以下毕业要求：

1、工程知识：掌握从事微电子类专业工作所需的数学和自然科学知识，掌握固体物理和半导体

物理、微电子器件、集成电路等领域的基础知识和基本理论，并能够将相关知识用于解决与微纳加

工工艺、MEMS 器件、集成电路设计等专业特色相关的复杂工程问题。

2、问题分析：能够应用工程所需的数学、自然科学知识和微电子科学与工程专业的基本理论，

并通过文献检索、资料查询及运用现代技术获取信息的方法，对本专业有关的复杂工程问题进行识

别、表达和分析，得出有效结论。

3、设计开发解决方案：能够设计针对微电子科学与工程专业复杂工程问题的解决方案，设计微

纳传感器、集成电路或相关工艺流程，解决微电子领域工程问题。能够在设计过程中体现创新意识，

综合考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。

4、研究：能够基于半导体物理、MEMS 器件、集成电路等领域的科学原理，采用微纳传感器、

集成电路设计的科学方法对微电子专业有关的复杂工程问题进行研究，设计可行的实验方案，并对

实验结果进行分析与数据处理，通过误差分析、信息综合获得有效结论。

5、使用现代工具：掌握微电子科学与工程专业相关的技术、资源、信息技术工具和现代工程工

具的开发、选择与使用方法，能够对相关复杂工程问题进行预测与模拟，得到有效结果，并能够理

解其局限性。
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6、工程与社会：关注航天、航空、兵器以及民用领域行业现状，熟悉微电子行业相关的技术标

准、知识产权、产业政策和法律法规，能够基于微电子专业工程实践相关社会背景知识进行合理分

析，评价专业工程实践和复杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理

解应承担的责任。

7、环境和可持续发展：具有环境保护意识，能够理解和评价针对复杂工程问题的专业工程实践

对环境、社会可持续发展的影响，并在实践过程中予以考虑。

8、职业规范：具有人文社会科学素养、社会责任感和社会主义核心价值观，初步了解航天、航

空、兵器以及民用领域的规范性基础知识，在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行责

任。

9、个人和团队：具有协作精神和团队意识，能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员

以及负责人的角色。明确自己的责任，处理好成员间的竞争与合作关系，维护团队利益。

10、沟通：能够就微电子科学与工程专业相关的复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效

沟通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令；并具备一定的国际视野，

能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

11、项目管理：具有工程管理与经济决策意识，理解并掌握工程管理原理与经济决策方法，并

能在多学科环境中的项目实践环节加以应用。

12、终身学习：具有自主学习和终身学习的意识，掌握合理的学习方法，有不断学习和适应发

展的能力。

本专业毕业要求指标点分解及课程支撑关系参见附件 1。

四、专业课程体系拓扑图

本专业基于能力产出的课程体系拓扑图参见附件 2。

分学期课程安排情况参见附件 3。

五、专业核心课程

电路原理、信号与系统、模拟电子技术、数字电子技术、固体物理学、半导体物理与器件、集

成电路分析与设计、MEMS设计、微纳器件及集成电路工艺、微纳电子器件测试技术、集成电路设

计自动化。

六、思政教育环节

思想道德修养与法律基础、思想政治理论课综合实践、中国近现代史纲要、马克思主义基本原

理概论、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、形势与政策。

七、主要实践教学环节（含主要专业实验）

军训、专业认知实习、社会实践、综合素质拓展、模拟电子技术实验、数字电子技术实验、集

成电路/MEMS设计综合实践、电子工艺实习、创新创业实践、工程训练、毕业实习、毕业设计。

八、毕业和学位要求

修满本培养方案规定的 170.5 学分，成绩合格并符合《中北大学本科生学籍管理规定》要求的
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学生，可获得微电子科学与工程专业本科毕业证书。

符合毕业要求并达到《中北大学学位评定委员会关于授予学士学位的规定》要求的学生，经学

校学位评定委员会审查批准，可授予工学学士学位。
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微电子科学与工程专业课程设置及学时（学分）分配表

课程

类别

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配
开课

学期
备注

讲授
实验

(实践)

人

文

社

会

科

学

类

教

育

课

程

X01100001 思想道德修养与法律基础 2.5 40 40 1

X05100001 思想政治理论课综合实践 1 0.5 8 8 1

X01100002 中国近现代史纲要 2.5 40 40 2

X05100002 思想政治理论课综合实践 2 0.5 8 8 2

X01100003 马克思主义基本原理概论 3 48 48 3

X01100004
毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论
4 64 64 4

X05100003 思想政治理论课综合实践 3 1.0 16 16 4

X01100005 形势与政策 2 96 48 48 1~6

X01100006 大学生实用心理学 1 32 8 24 1~4

X01100007 大学英语 A（1） 3 56 56 1

X01100008 大学英语 A（2） 3 56 56 2

X01100009 大学英语 A（3） 3 56 56 3

X01100010 大学英语 X（4） 2 32 32 4

X01110001 体育（1） 1

144 144

1

X01110002 体育（2） 1 2

X01110003 体育（3） 1 3

X01110004 体育（4） 1 4

X01250001 安全教育 1 32 24 8 1

X01090001 创业基础 1 32 24 8 2

X01250002a 大学生职业发展与就业指导

1 32 24 8
2

X01250002 大学生职业发展与就业指导 6

X02090042 西方礼仪与沟通技巧 0.5 16 16 1

X02090041 管理学概论 0.5 16 16 2

X02020041 质量工程导论 0.5 16 16 5后

X02140041 环境保护与可持续发展 0.5 16 16 6后

—— 通识教育选修课程 6 96 96

人文社会科学类课程小计 43 952 824 128
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微电子科学与工程专业课程设置及学时（学分）分配表

课程

类别

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配
开课

学期
备注

讲授
实验

(实践)

数学

与自

然科

学类

教育

课程

X02080001 高等数学 A （1） 5.5 88 88 1

X02080002 高等数学 A （2） 5.5 88 88 2

X02080010 线性代数 A 3 48 48 1

X02080014 概率论与数理统计 B 3 48 48 3

X02080016 复变函数与积分变换 3 48 48 3

X02080021 大学物理 A （1） 4 64 64 2

X02080022 大学物理 A （2） 4 64 64 3

Y02060003 理论物理导论 3 48 48 4前

数学与自然科学类小计 31 496 496

专业

基础

类教

育课

程

X01070001 C语言程序设计 3 64 40 24 2

X02020005 工程制图 B 3 48 48 1

Y02060005 电路原理 3.5 56 56 2

X02050001 模拟电子技术 A 4.5 72 72 3

X02050003 数字电子技术 A 4 64 64 4

Y02060011 信号与系统 3 48 40 8 4后

Y03060003 微机原理及接口技术 3.5 56 46 10 5

专业基础类课程小计 24.5 408 366 42

专业

类教

育课

程

Y02060015 固体物理学 3 48 48 4后

Y02060004 半导体物理与器件 4.5 72 68 4 5

Y03060035 半导体集成电路基础 2 32 32 5

Z03060317 集成电路分析与设计 2.5 40 32 8 6前

Y03060302 微纳电子器件测试技术 2.5 40 24 16 7前

Y03060307 MEMS设计 2 32 32 5

Z03060314 微电子科学与工程专业外语 1 16 16 7后

—— 专业任选课 12 192 132 60 5-7

专业类课程小计 29.5 472 384 88
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微电子科学与工程专业课程设置及学时（学分）分配表

课程

类别

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配
开课

学期
备注

讲授
实验

(实践)

工程

实践

类课

程

X07250003 公益劳动 0.5 1W 1W 6

X07250004 社会实践 1 2W 2W 4

X07250005 军训 2
36+3

W
36 3W 1

X07250006 国家学生体质健康标准 0.5 / / / 7

X07250007 创新创业实践 4 / / / 7

X07250011 工程训练 C 2 2W 2W 2

X07050002 电子工艺实习 B 2 2w 2w 5

Y07060005 文献检索专题 0.5 8 8 6

Z07060320 集成电路/MEMS设计综合实践 7 168 168 6

Y07060006 毕业设计专题 0.5 8 8 7

Y09060301 毕业实习 1 2w 2w 8

Y080603021 毕业设计

14
14W 14W 7

Y08060302 毕业设计 14W 14W 8

Y07060001 综合素质拓展 2 / / / 6

Y07060002 专业认知实习 0.5 8 2 6 1

X05080025 大学物理实验（1） 1 24 24 3

X05080026 大学物理实验（2） 1.5 32 32 4

X05050001 模拟电子技术实验 1.5 32 32 3

X05050003 数字电子技术实验 1 24 24 4

工程实践类课程（含独立设课）小计 42.5 340+
40w 54 286+

40w

合计（总学分） 170.5 2668+
40w 2124 544+

40w
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专业方向选修课

课程

编号
课程名称

总学

分数

总学

时数

时数分配
开课

学期
备注

讲授 实验

Z06060320 微纳电子技术发展概述专题 1 16 16 7

MEMS

芯片与

物联网

方向

Y03060013 传感器原理及设计 3 48 38 10 5

Y06060027 光电探测技术 2 32 22 10 6后

Z06060305 MEMS CAD 2 32 24 8 6前

Y06060015 微惯性集成测量系统 2 32 20 12 7前

Y06060032 物联网技术概论 1 16 16 0 5

Z06060310 厚薄膜混合集成电路 2 32 26 6 5后

集成电

路设计

Z06060308 CMOS模拟集成电路原理 2 32 24 8 6

Z06060309 ASIC设计实践 2 32 12 20 6后

Y03060024 可编程逻辑器件应用 3 48 32 16 5

Y06060005 嵌入式系统 2.5 40 24 16 7

Z06060325 集成电路设计自动化（限选） 2 32 16 16 5后

工具类

Z06060304 微纳器件及集成电路工艺（限选） 2 32 24 8 5

Y06060269 VB程序设计 2 32 20 12 5前

Y03060004 单片机原理及应用 2 32 24 8 5

Y06060021 MatLab应用基础 2 32 16 16 6

Y06060033 人工智能导论 1 16 16 0 5后

领域扩

展课程

Z06060327 半导体光电子学导论 1.5 24 24 0 6前

Y06060028 新型微电子/光电子器件 1.5 24 24 0 6前

Y06060029 通信原理导论 1.5 24 24 0 5前

Z06060330 电动力学基础 1.5 24 24 0 5前

Z06060331 微电子技术学科前沿 1 16 16 0 5后

Z06060332 集成电路测试技术 1 16 0 16 7前

建议按方向选课，但是也允许学生跨方向选择，工具类课程选够 4学分，总学分选够 12学分即可。
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学时学分分配表

课程性质 课程类型 学分 比例(%) 学时 比例(%)

理

论

教

学

人文社会科学类
必修 37 21.7 856 32.08

选修 6 3.52 96 3.60

数学与自然科学类 必修 31 18.18 496 18.59

专业基础类 必修 24.5 14.37 408 15.29

专业类
必修 17.5 10.26 280 10.49

选修 12 7.04 192 7.20

工程实践类 42.5 24.93 /

毕业生学分最低要求 170.5
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附件 1：微电子科学与工程专业毕业要求指标点分解及知识能力达成矩阵

毕业要求
1、工程

知识
2、问题分析

3、设计开发

解决方案
4、研究

5、使用现代

工具

6、工程与社

会

7、环境

和可持

续发展

8、职业

规范

9、个人与团

队

10、沟

通

11、项

目管理

12、终

身学习

课程->指标点

知

识

体

系

知

识

运

用

能

力

问

题

识

别

问

题

表

达

结

论

判

断

信

息

获

取

能

力

按

需

设

计

非

技

术

因

素

创

新

意

识

领

域

现

状

认

知

能

力

实

验

设

计

能

力

实

验

结

果

分

析

工

具

选

择

与

开

发

专

业

工

具

使

用

其

它

手

段

与

资

源

参

与

社

会

落

实

法

规

社

会

影

响

评

价

环

境

影

响

评

价

环

保

设

计

与

环

保

意

识

人

文

素

养

遵

守

职

业

规

范

团

队

意

识

明

确

个

人

责

任

竞

争

与

合

作

沟

通

与

表

达

跨

文

化

交

流

工

程

管

理

知

识

项

目

管

理

实

践

学

习

意

识

学

习

能

力

1

毛泽东思想和

中国特色社会

主义理论体系

概论

●

2
思想道德修养

及法律基础
●

3
马克思主义基

本原理概论
●

4
中国近现代史

纲要
●

5
大学生实用心

理学
● ●

6 形势与政策 ● ●

7 创业基础 ● ●

8 安全教育 ●

9
大学生职业发

展与就业指导
● ●
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10
环境保护与可

持续发展
● ● ● ●

11 管理学概论 ● ● ●

12 质量工程导论 ● ● ● ●

13
西方礼仪与沟

通技巧
● ● ●

14
军训（含军事

理论）
● ●

15 公益劳动 ● ●

16 社会实践 ● ● ●

17 大学英语 ● ● ●

18 体育 ● ●

19 高等数学 A ●

20 线性代数 A ●

21
概率论与数理

统计 B
●

22
复变函数与积

分变换
●

23 大学物理 A ● ● ● ● ●

24 大学物理实验 ● ● ●

25
C 语言程序设

计
● ● ●

26 工程制图 ● ●

27 电路原理 ● ● ● ●

28
模拟电子技术

A
● ● ● ●
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29
数字电子技术

A
● ● ● ●

30
模拟电子技术

实验
● ● ● ●

31
数字电子技术

实验
● ● ●

32 信号与系统 ● ● ● ●

33
微机原理及接

口技术
● ● ●

34 文献检索专题 ● ● ●

35 毕业设计专题 ● ● ● ● ●

36 电子工艺实习 ● ● ●

37 工程训练 C ● ● ●

38 毕业实习 ● ● ●

39 毕业设计 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

40 创新创业实践 ● ● ● ●

41
微电子科学与

工程专业外语
● ● ●

42

集成电路

/MEMS 设计综

合实践

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

43 综合素质拓展 ● ●

44 专业认知实习 ● ● ●

45 理论物理导论 ●

46 固体物理学 ● ●

47
半导体物理与

器件
● ● ● ●
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48
半导体集成电

路基础
● ●

49
微纳电子器件

测试技术
● ● ●

50 MEMS 设计 ● ● ● ●

51
集成电路分析

与设计
● ● ●

专业选修课

52
传感器原理及

设计
● ● ● ●

53
单片机原理及

应用
● ● ●

54
可编程逻辑器

件应用
● ● ●

55
微纳电子技术

发展概述专题
● ●

56 光电探测技术 ● ●

57 MEMS CAD ● ●

58
微惯性集成测

量系统
● ●

59
物联网技术概

论
● ●

60
厚薄膜混合集

成电路
● ●

61
CMOS模拟集成

电路原理
● ● ●

62 ASIC设计实践 ● ● ●

63 嵌入式系统 ● ● ●

64
集成电路设计

自动化（限选）
● ●
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65 VB 程序设计 ● ●

66
MatLab应用基

础
● ●

67

微纳器件与集

成电路工艺

（限选）

● ● ● ●

68 人工智能导论 ● ●

69
半导体光电子

学导论
● ●

70
新型微电子/
光电子器件

● ●

71 通信原理导论 ● ●

72 电动力学基础 ● ● ●

73
微电子技术学

科前沿
●

74
集成电路测试

技术
● ●

注：选修课不参与毕业要求达成评。
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毕业要求指标点分解描述

毕业要求 指标点分解
权重

分解

1

工程知识

指标点 1-1 知识体系：具备与本专业相关的数学、自然科学、电子和半导体物理工程基础及集成电路、微纳传感器等多方面的知识。 0.5

指标点 1-2 知识运用能力：能将基础知识恰当地运用到微电子科学与工程专业集成电路和微纳传感器设计与制造等复杂工程问题的解决中。 0.5

2

问题分析

指标点 2-1 问题识别：能应用科学原理对微电子科学与工程专业复杂工程问题进行分解，并识别其中的关键特征和参数。 0.3

指标点 2-2 问题表达：能够应用科学原理对微电子科学与工程专业复杂工程问题的识别结果进行有效表达，将工程问题转化为技术问题。 0.2

指标点 2-3 结论判断：能够应用专业知识和原理分析判断结论的有效性。 0.2

指标点 2-4 信息获取能力：掌握文献检索、资料查询及运用现代技术获取信息的方法，能通过该手段获取行业内解决同类问题的方法与效果，支

撑自己的方案，并理解其差距与优势。
0.3

3

设计开发解决

方案

指标点 3-1 按需设计：能够根据用户特定需求设计复杂工程问题的解决方案，设计相关的器件、电路和工艺流程，并能够针对方案进行优化选择。 0.6

指标点 3-2 非技术因素：设计方案过程中，能够考虑并分析社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素的影响。 0.25

指标点 3-3 创新意识：积极参与各类创新活动，在专业设计过程中能够体现创新意识。 0.15

4

研究

指标点 4-1 领域现状认知能力：了解微电子科学与工程专业领域背景及经典案例，能够针对复杂工程问题提出研究思路和分析方法，并有意识地

将实验结果用于指导解决方案的改善和优化。
0.4

指标点 4-2 实验设计能力：能够基于专业理论，根据所面对的复杂问题特征，选择研究路线，设计可行的实验方案，并选用或搭建实验装置，开

展研究。
0.3

指标点 4-3 实验结果分析：能正确采集、整理、综合实验数据及相关信息，对多因素实验结果进行关联处理，得到有效结论，提出优化方案。 0.3

5

使用现代工具

指标点 5-1 工具选择与开发：了解当前主流工具的优点与不足，能针对复杂工程问题特性与需求做出对比选择，并能够开发一定的辅助工具用于

解决问题。
0.2

指标点 5-2 专业工具使用：能够针对微纳传感器建立恰当的模型，并针对涉及到的环节和过程使用专门的 EDA 工具进行设计和仿真，确定功能和

工艺参数。
0.5

指标点 5-3 其它手段与资源：能够充分利用高级语言、通用数据处理软件和字处理等其它信息技术工具与资源，提高工作效率。 0.3

6

工程与社会

指标点 6-1 参与社会：通过工程实习和社会实践活动，体现主动参与社会的意识。 0.3

指标点 6-2 落实法规：了解与微电子行业相关的技术标准、知识产权、产业政策和法律法规，能在工程实践中予以落实，并理解违反上述法规应

承担的责任。
0.4
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毕业要求 指标点分解
权重

分解

指标点 6-3 社会影响评价：能客观分析预测专业工程实践、复杂工程问题解决方案、新产品新技术开发和应用对社会、健康、安全、法律以及文

化的潜在影响。
0.3

7

环境和可持续

发展

指标点 7-1 环境影响评价：充分了解本专业工程实践所使用的原材料、工艺、生产过程对各类资源的消耗情况，能合理评价生产试验和产品运行

过程中可能产生的功耗、噪声、辐射、废料对环境的影响。
0.4

指标点 7-2 环保设计与环保意识：接受过相关的环保教育及环保案例教育，了解国家可持续发展的理念，在工程设计中体现保护环境、维持社会

可持续发展的意识。
0.6

8

职业规范

指标点 8-1 人文素养：具有人文社会科学素养、社会责任感和社会主义核心价值观。 0.5

指标点 8-2 遵守职业规范：理解工程伦理的核心理念，了解工程师的职业性质和责任，在专业工程实践活动中能够遵守职业道德规范，履行相应

的责任。
0.5

9

个人和团队

指标点 9-1 团队意识：具备团队合作意识，愿意与团队其他成员共享信息，并给予他人帮助。 0.4

指标点 9-2 明确个人责任：能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色并理解该角色应当承担的责任、权利和义务。 0.3

指标点 9-3 竞争与合作：能在多学科背景下和不同层次间正确理解和处理团队内部和团队之间的竞争与合作关系。 0.3

10

沟通

指标点 10-1 沟通与表达：能够熟练、正确、规范地撰写技术报告和设计文稿，并能针对主题陈述发言、清晰表达自己的观点、正确回应指令，达

到沟通目的。
0.7

指标点 10-2 跨文化交流：具备使用一门外语沟通交流的能力，了解并尊重不同文化，能够通过跨文化交流、竞争与合作开阔国际视野。能区别不

同的对象、场所和要求，采用合适的方式进行有效沟通。
0.3

11

项目管理

指标点 11-1 工程管理知识：理解并掌握工程管理与经济决策的基本原理和方法，具备工程管理的意识。 0.5

指标点 11-2 项目管理实践：能够在多学科环境中将工程项目管理与经济决策的知识和方法应用到专业工程实践中，协调平衡多种资源，使工程实

践经济效益得到优化。
0.5

12

终身学习

指标点 12-1 学习意识：理解工程活动中搜集、获取、更新相关技术研究现状和未来发展趋势的必要性，具有自主学习和终身学习的意识和动力。 0.5

指标点 12-2 学习能力：掌握正确的学习方法，具备通过学习不断提高、不断调整自己适应行业发展和环境变化的能力。 0.5
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附件 2： 专业课程体系拓扑图
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附件 3：学生在校课程安排（按学年学期）

第 1 学年第一学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

X01100001 思想道德修养与法律基础 2.5 40 40

X05100001 思想政治理论课综合实践 1 0.5 8 8

X011000051 形势与政策 0.33 16 8 8

X011000061 大学生实用心理学 0.25 8 2 6

X01100007 大学英语 A（1） 3 56 56

X01110001 体育（1） 1 36 36

X01250001 安全教育 1 32 24 8

X02090042 西方礼仪与沟通技巧 0.5 16 16

X02020005 工程制图 B 3 48 48

X02080010 线性代数 A 3 48 48

X02080001 高等数学 A（1） 5.5 88 88

X07250005 军训 2 36+3w 36 3w

Y07060002 专业认知实习 0.5 8 2 6

小 计 23.08 440+3w 404 36+3w

第 1 学年第二学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

X01100002 中国近现代史纲要 2.5 40 40

X05100002 思想政治理论课综合实践 2 0.5 8 8

X011000052 形势与政策 0.33 16 8 8

X011000062 大学生实用心理学 0.25 8 2 6

X01100008 大学英语 A（2） 3 56 56

X01110002 体育（2） 1 36 36

X01070001 C语言程序设计 3.0 64 40 24
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X01090001 创业基础 1 32 24 8

X01250002a 大学生职业发展与就业指导 0.5 16 12 4

X02090041 管理学概论 0.5 16 16

X02080002 高等数学 A （2） 5.5 88 88

X02080021 大学物理 A （1） 4 64 64

X02060005 电路原理 3.5 56 56

X07250011 工程训练 C 2 2w 2w

小 计 27.58 500+2w 442 58+2w

第 2 学年第一学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

X01100003 马克思主义基本原理概论 3 48 48

X011000053 形势与政策 0.33 16 8 8

X011000063 大学生实用心理学 0.25 8 2 6

X01100009 大学英语 A（3） 3 56 56

X01110003 体育（3） 1 36 36

X02080022 大学物理 A（2） 4 64 64

X05080025 大学物理实验（1） 1 24 24

X02080014 概率论与数理统计 B 3 48 48

X02080016 复变函数与积分变换 3 48 48

X02050001 模拟电子技术 A 4.5 72 72

X05050001 模拟电子技术实验 1.5 32 32

小 计 24.58 452 382 70

第 2 学年第二学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

X01100004 毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
4 64 64

X05100003 思想政治理论课综合实践 3 1.0 16 16
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X011000054 形势与政策 0.33 16 8 8

X01100006 大学生实用心理学 0.25 8 2 6

X01100010 大学英语 X（4） 2 32 32

X01110004 体育（4） 1 36 36

X07250004 社会实践 1 2w 2w

X05080026 大学物理实验（2） 1.5 32 32

X02050003 数字电子技术 A 4 64 64

X05050003 数字电子技术实验 1 24 24

Y02060005 理论物理导论 3 48 48 4前

Y02060015 固体物理学 3 48 48 4后

Y02060011 信号与系统 3 48 40 8 4后

小 计 25.08 436 342 94

第 3 学年第一学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

X011000055 形势与政策 0.33 16 8 8

X02020041 质量工程导论 0.5 16 16 5后

Y02060004 半导体物理与器件 4.5 72 68 4

Y03060003 微机原理及接口技术 3.5 56 46 10

Y03060307 MEMS设计 2 32 32

Y03060035 半导体集成电路基础 2 32 32

X07050002 电子工艺实习 B 2 2w 2w

Z06060325 集成电路设计自动化 2 32 16 16 限选

5后

Z06060304 微纳器件及集成电路工艺 2 32 24 8 限选

—— 专业选修课 2 96 48 48

小 计 20.83 384+2w 290 94+2w

第 3 学年第二学期

课程 课程名称 总学 学时(周 学时分配 备注
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编号 分数 数)
讲授

实验

(实践)

X01100005 形势与政策 0.35 16 8 8

X02140041 环境保护与可持续发展 0.5 16 16 6后

Y07060001 综合素质拓展 2 / / /

Z03060317 集成电路分析与设计 2.5 40 32 8 6前

X01250002 大学生职业发展与就业指导 0.5 16 12 4

Y07060005 文献检索专题 0.5 8 8

Y07060320 集成电路/MEMS设计综合实践 7 168 168

X07250003 公益劳动 0.5 1w 1w

—— 专业选修课 4 64 32 32

—— 通识选修课 6 96 96 0

小 计 23.85 424+1w 204 220+1w

第 4 学年第一学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时(周

数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

Y03060302 微纳电子器件测试技术 2.5 40 24 16 7前

Y03060314 微电子科学与工程专业外语 1 16 16 7后

X07250006 国家学生体质健康标准 0.5 / / /

X07250007 创新创业实践 4 / / /

Y07060006 毕业设计专题 0.5 8 8

Y080603021 毕业设计 7 14w 14w

—— 专业选修课 2 64 32 32

小 计 17.5 128+14w 80 48+14w

第 4 学年第二学期

课程

编号
课程名称

总学

分数

学时

(周数)

学时分配

备注

讲授
实验

(实践)

Y09060301 毕业实习 1 2w 2w
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Y08060302 毕业设计 7 14w 14w

小 计 8 16w 16w
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